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CommonweulthAuthorities(AustralianCapital Territory Pay-rollTax)Bill 1995

General Outline and Financial Impact of the Bill and the Proposed Amendment

TheBill will placethepay-roll tax treatmentof certainCommonwealthauthorities operating in the
ACT on a similar footing to thoseCommonwealth authorities operating in theStatesandNorthern
Territory. Theamendmentbeing movedby theGovernmentwill ensurethat amountspaidaspay-
roll tax to the ACT Governmentwhentherewasno legal liability to paythemdo nothaveto be
refunded.

Date of Effect of ProposedAmendment: The amendment would take effect at the same time
as the Bill, which is the day on which it receives Royal Assent

Financial Impact: None

Clause to be Amended

Clause 6: Protects previous collections of amounts paid as pay-roll tax to the ACT Government.
This will prevent Commonwealth authorities which have made payments to the ACT Government
since 1 August 1987, butwhich had no legislative requirement to do so, from seeking a refund of the
payments. Ifthis was not done there could be an adverse impact on ACT revenues.

This clause is being amended following concerns that in its original form it may nothave achieved its
desired aim because of a technical fault. The original words used would have prevented a
Commonwealth authority from recovering a payment to the ACT Government if the payment was
for “tax payable under the Payroll TaxAct 1987”. Since no tax was payable by a Commonwealth
authority under that Act (that is why the Bill is required), the amendment may have failed. The new
clause proposed will make it clear that monies collected by the ACT Government do nothave to be
refunded if they were merely paid on the presumption that they were for pay-roll tax.
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